
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 856 DEL 07/04/2025 
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

OGGETTO: $ ORDINANZA DI VIABILITÀ PER LA MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
NELL' AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE LINEE IN CAVO INTERRATO 
MT USCENTI DALLA CABINA PRIMARIA CAGLIARI CENTRO D700-1-384083 sita in Via 
Aosta per collegare le cabine esistenti di trasformazione MT/BT XX Settembre n. 
453704, S. Lucifero n. 347390, Tola n. 392030 e Via Dante n. 627512 - COMUNE DI 
CAGLIARI - 

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta presentata dalla ditta E-Distribuzione relativo ai lavori di realizzazione nuove linee in cavo interrato MT uscenti  
dalla cabina primaria di realizzazione nuove linee in cavo interrato mt uscenti  dalla cabina primaria Cagliari  centro D700-1-
384083 sita in Via Aosta per collegare le cabine esistenti di trasformazione MT/BT XX Settembre n. 453704, S. Lucifero n. 347390,  
Tola n. 392030 e Via Dante n. 627512 - COMUNE DI CAGLIARI - , prot. 56662/2025 del 20/02/2025;
CONSIDERATO che i lavori interessano Via Bolzano, Viale Diaz, Via Bottego, Viale Bonaria, Via XX Settembre, Via Regina Elena, Via 
Cimitero, Via San Lucifero, Via Dante, Via Alghero, Via Tola, Via Curie, Via Cagna, Piazza Manlio Scopigno, Viale Diaz;
PRESO ATTO che l'impresa esecutrice dei lavori è la Mbm costruzioni con sede in Cagliari;
CONSIDERATO che al fine di garantire il regolare andamento dei lavori, occorre porre in atto opportune procedure operative e  
modifiche temporanee alla segnaletica;
PRESO ATTO del N.O. di CTM Spa n° 5109/2025 del 04/03/25 e le relative prescrizioni;
VISTA l'autorizzazione rlasciata dal Servizio Mobilità Infrastrutture viarie e reti n° 89/2025;
VISTA la planimetria e il cronoprogramma allegati alla richiesta;
VISTI gli artt. 5-6-7-37 del D.L.vo 30/04/92 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 del16/12/1992 del  
16/12/1992 e successive modifiche e integrazioni;

ORDINA

dal 14/04/2025 al 20/06/2025 nelle Vie,  Via Bolzano, Viale Diaz, Via Bottego, Viale Bonaria, Via XX Settembre, Via Regina Elena, Via 
Cimitero, Via San Lucifero, Via Dante, Via Alghero, Via Tola, Via Curie, Via Cagna, Piazza Manlio Scopigno, Viale Diaz; 

- l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata  con validità 8:00-18:00 ad esclusione dei mezzi 
  dell'impresa;
- restringimento di carregiata dove necessario con corsia aperta alla circolazione di larghezza minima pari a 3,50 metri;
- l' istituzione del limite di velocità di 30 km/orari su entrambi i sensi di marcia nel tratto interessato dai lavori;
- l'istituzione del divieto di sorpasso nei tratti interessati dai lavori.

Allo scopo di contemperare le esigenze dei lavori e la circolazione veicolare la Ditta Mbm costruzioni con sede in Cagliari, deve 
operare per tratti di strada secondo il cronoprogramma allegato.

Devono essere sempre garantiti i percosi pedonali e il transito in sicurezza dei pedoni.

La segnaletica in attuazione della presente Ordinanza sarà fornita e posta in opera a cura e spese della Ditta Mbm costruzioni 
con sede in Cagliari.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti del 10 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dalla Ditta Mbm costruzioni 
con sede in Cagliari.



L’impresa, nel corso dei lavori dovrà operare nel rispetto del vigente Codice della Strada, del relativo Regolamento di attuazione e 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 inerente il segnalamento temporaneo, del Decreto
Interministeriale del 22/01/2019 recante i Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della segnaletica di 
delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; nonché del proprio Piano 
Operativo di Sicurezza e del PSC.

La presente ordinanza vine pubblicata sull'Albo Pretorio del Comune di Cagliari e resa nota al pubblico con l'apposizione della  
prescritta segnaletica nei tratti di strada interessata dai lavori.

Copia della presente Ordinanza deve essere trasmessa al CSE.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna entro il termine di 60 gg. a 
decorrere dalla data di scadenza della sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ed il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine di 120 gg., a decorrere dalla stessa data. 
 

          Il Dirigente

         Pillosu Evandro / ArubaPEC S.p.A.


